

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 4 MAJA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA, po polsku, 2.V. godz. 16.45.

Patrioci polscy w powiecie łódzkim zniszczyli transport woj-
skowy oraz pociąg z węglem. Partyzanci polscy niszcząc komunikację
naszych wrogów przyczyniają się wydatnie do zwycięstwa.

Dnia 2.V. godz. 11.00.

Komunikaty.

Wzmianka o Konstytucji 3-go maja przyczym podkreślono, że jak-
kolwiek w Polsce przyszła ona za późno, to jednak wywarła wpływ na
szereg konstytucji w innych krajach.

Godz. 23.15.

Odczytano list prof. Oskara Langego b. docenta na Uniwersytecie
Jagiellońskim w Krakowie obecnie prof. uniwersytetu Columbia. Prof.
Lange nadesłał list do N.Y.H.T. na temat konfliktu polsko-sowieckio-
go. Stwierdza on co następuje: konflikt jest wynikiem antyradziec-
kich intryg Matuszowskiego, i innych zwolenników polityki Boeka.
Od roku 1939 obserwujemy fakt, że romantyczny ultrairracjonalizm
w polityce polskiej nie zmienia się i zaczyna czynić przeszkody
polityce Sikorskiego, który wobec nowego układu stosunków dążył do
sojuszu ze Związkiem Radzieckim. Kiedy w roku 1941 zawarta została
umowa polsko-sowiecka przejawiał się natychmiast ten prąd w formie
przesilenia gabinetowego, z którego wystąpili zwolennicy Matuszewskie-
go i jego grupy. Matuszowski rozpoczął nadto w Ameryce zwalczanie
i to konsekwentne kierunku w którym poszła polityka polska. Objawy
te nie stanowiły realnego niebezpieczeństwa. Niebezpieczeństwo ta-
kie zaczęło się dopiero z tą chwilą kiedy wielu członków rządu zaczę-
ło sprzeciwiać się polityce gen. Sikorskiego. Opozycja znalazła swój
wyraz w uchwałach Rady Narodowej w Londynie z grudnia 1942 i marca
1943. W tej ostatniej Rada Narodowa nie wspomina, że większość tery-
toriów spornych między Związkiem Radzieckim a Polską stanowią ziemie
ukraińskie, białoruskie i litewskie. Ambasador polski w Stanach współ-
pracuje również z grupą t.wz. przyjaźni Polskę, a złożoną z amery-
kańskich izolacjonistów, na czele których stoją MacCormick i b. ambasa-
dor Stanów w Polsce Cudahy. Akcja grupy Matuszowskiego Rady Narodo-
wej i polskich dyplomatów przeszła dzięki osobistym wysiłkom Sikorskie-
go w realizowaniu sojuszu polsko-rosyjskiego i doprowadziła w końcu
do wydatnego pogorszenia się stosunków polsko-sowieckich. Równolegle
pogorszyły się również stosunki polsko-czeskie. Między innymi ujawni-
ło się, że akcja Hodży przeciw rządowi Bonessa posługiwała się
kanałami sfer polskich. W końcu rozpoczęła się w prasie polskiej
ostra kampania przeciw-sowiecka do której przyłączył się nawet
Robotnik Polski wychodzący w Londynie. Sikorski w tej sytuacji zmu-
szony był zrobić jedno ustępstwo za drugim aż w końcu z jego uprzed-
niej polityki nie pozostało nic i w tych warunkach doszło do zerwa-
nia stosunków polsko-sowieckich. Obecnie należy rozwiązać konflikt
przez stworzenie nowego rządu polskiego i rozwiązanie Rady Narodowej.
W skład tego nowego rządu musieliby wejść zwolennicy lojalnej współ-
pracy z Anglią, St. Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Należy również

usunąć wszystkich polskich przedstawicieli dyplomatycznych, którzy byli przeciwni współpracy polsko-sowieckiej. Sprawę granic trzeba będzie rozstrzygnąć w drodze porozumienia ze Związkiem Sowieckim, przy uwzględnieniu interesów ludności białoruskiej i ukraińskiej, a także ludności polskiej i żydowskiej.

RADIOS TACJA IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 30. IV. godz. 20.55.
 Apel ostrzegający Polaków by nie wstępowali do szeregów armii niemieckiej. Odczytano list b. członka polskiej tajnej organizacji wojskowej, który stwierdza, że członkowie tej organizacji bezskutecznie czekają od dwóch lat na rozkaz rozpoczęcia walki z okupantami. Autor listu i jego towarzysze, doszli do przekonania wkońcu, że zachowanie się dowództwa było celowe, podobnie jak fakt, że armia polska utworzona w Rosji została wycofana by nie brać udziału w walkach. Celem dowództwa była bierność. Musimy skończyć z tym fałszerstwem. Wzywamy wszystkich Polaków do wstępowania do oddziałów partyzanckich, do podjęcia czynnej walki z najeźdźcą. Dalsza część audycji zagłuszona/.

Godz. 23.00.

Wobec przerwania stosunków dyplomatycznych między Związkiem Radzieckim a rządem Sikorskiego kraj uświadomił sobie: przepaść istniejącą między narodem a tym rządem. Naród polski zdaje sobie sprawę, że podstawowym warunkiem uratowania od zagłady narodu polskiego, oraz do uzyskania niepodległości jest przyjaźń ze Związkiem Sowieckim, który od W. Brytanii i St. Zjednoczonych, jest naszym najbliższym sojusznikiem. To samo stwierdza radio sowieckie, to samo uczucia żywi armia czerwona. To też daremną jest kampania niemiecka, daremne są próby hitlerowców i ich sługusów Kozłowskich, Ronikierów i Wysockich oderwania narodu polskiego od jego sojuszników. Daremne są próby stworzenia niemieckich legionów, złożonych z Polaków do walki z Sowietami. Te wszystkie próby rozbijają się o zdecydowany opór narodu polskiego, który chce walczyć i żąda walki z Hitlerem. Takiej zdecydowanej walki polski rząd gen. Sikorskiego nie chciał i nie umiał prowadzić. Armia polska została wysłana z Rosji na Wschód, a rząd domagał się ziem białoruskich, ukraińskich i litowskich w imię prowadzonej przez siebie imperialistycznej polityki. Powtarzamy! Nie uratowanie od zagłady, od topora hitlerowskiego miał na oku rząd gen. Sikorskiego, ale interesy kresowych magnatów Radziwiłłów, Hutten-Czapskich i innych, którzy myślą o grabieniu ziem Białoruskich, ukraińskich i litowskich. Kulminacyjnym punktem polityki, utrzymanej w duchu Becka była pomoc udzielona propagandzie hitlerowskiej w sprawie fałszerstw i oszczerstw katyńskich. Rząd polski stoczył się na drogę polityki Becka i dlatego Związek Radziecki zerwał z nim stosunki. W odpowiedzi na dotę rządu radzieckiego rząd Sikorskiego ogłosił oświadczenie, że zmierza on do przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim. Wśród nas Polaków w kraju oświadczenie to nie budzi żadnego zaufania. W deklaracji rząd Sikorskiego wyciąga rękę po ziemię ukraińską, białoruską i litowską. Rząd ten nawoływał do bierności gdy lała się krew, a teraz urządza komedjo i domaga się zwolnienia ludzi zdolnych do noszenia broni. Trudno o podłojszy chwyt. Rząd gen. Sikorskiego stara się wmówić w nas, że nasi rodacy w Związku Sowieckim są uwięzieni, gdy tymczasem są oni wolni i wraz z obywatelami rządu sowieckiego pracują dla zwycięstwa, a więc odbudowy niepodległej Polski. Rząd emigracyjny powiada, że ich potrzebuje, i poco? Czy poco by skazać ich na bezczynność na Bliskim Wschodzie? Przecież z artykułu Wandy Wasilowskiej wiemy, że ci Polacy chcą walczyć i wiemy co myśleć o zdrajcach Kozłowskich, Wysockich i innych współpracujących z Hitlerem. Rząd polski uległ naciskowi wszystkich elementów pro-hitlerowskich i oświadczenie to jest dalszym ciągiem tej żubnej polityki. Naród nasz nie sięga po ziemię należącą do narodu białorus-

kiego, litowskiego i ukraińskiego, a tylko chce zgody z tymi narodami. Tylko koło takiej polityki skupiają się wszyscy patrioci, skupi się cały naród polski.

Dnia 1.V. godz.16.00.

Dzisiaj pierwszy maj, święto klas pracujących. Dzień w którym mamy zamianifestować naszą gotowość bojową przeciw Hitlerowi. Żołnierze angielscy, amerykańscy i francuscy zadają ciosy wrogowi. Bohaterscy partyzanci jugosłowianie atakują z okrzykiem "precz z faszystowskimi najeźdźcami". Wyzwolenie z pod Hitlera jest jasne. Jednolitego frontu narodowego nie uda się złamać jawnym i ukrytym quislingom, Kozłowskim, Wysockim, Roniokierom, Trzeciakom i Goetlom. Wspomnijmy na cierpienia rodaków z Oświęcimia, Trebłinki i Majdanku, na krew chłopów z Małopolski, na bohaterskich obrońców ghetta warszawskiego i przyciągnijmy nad trupami ofiar Hitlera, że nie spoczniemy dopóki nie uwolnimy naszego kraju z pod jarzma najeźdźcy. Ohydna jest robota hitlerowców i ich lokajów. Ohydna prowokacja smoleńska wykazała raz jeszcze, że Kozłowscy, Goetle i Trzeciaki są gotowi na wszystko by tylko oderwać nas od naszych sojuszników, a rząd nasz, który reprezentuje interesy magnatów poparł prowokatorów, i poparł wszelkie wysiłki wroga zmierzające do poróżnienia nas ze Związkiem Sowieckim. Naród nasz z najwyższą pogardą odnosi się do metod hitlerowskich. Dzisiaj rozbrzmiewa potężne hasło na cześć naszych sojuszników Anglii Ameryki i Związku Sowieckiego, na cześć wszystkich narodów w walce z Hitlerem. Pozdrowienia dla zdobywców Ostrowa i Tomaszowa, którym przysięgała myśl o zdobyciu niepodległej Polski. Niech żyje 1-wszy maj, niech żyje wolna i niepodległa Polska. /Następuje apel wzywający do śpieszenia na pomoc w walce ludności ghetta warszawskiego/.

Powtórzenie pogadanki o stosunkach polsko-sowieckich z godz. 23.00 dnia 30.IV. - patrz wyżej.

Godz.20.55.

Apel pierwszo majowy jak godz.16.00.

Z pola walki z hitloryzmem. Żołnierze Polski podziemnej napadli w pobliżu Mostów na oddział niemiecki i rozbili go. W pobliżu stacji Ropczyce rozkręcono szyny kolejowe i partyzanci w chwili zatrzymania się pociągu z wojskiem otworzyli ogień zabijając kilkunastu Niemców. Ruch w kierunku Lwowa został wstrzymany na kilka godzin. Podobnego napadu dokonali patrioci polscy na linii Tarnobrzeg Mielec. Coraz częściej patrioci polscy atakują komunikacje wroga, zawałając szyny kłodami i kamieniami. Należy pamiętać, by przygotowując taką zasadzkę otwierać ogień natychmiast po zatrzymaniu się pociągu, zanim Niemcy zdążą wystawić wartowników i przygotować się do obrony. Już 7 dróg kolejowych w Polsce przekształciliśmy w drogi śmierci dla Niemców. Bijmy coraz śміalej. Każdy cios w komunikację wroga to jeszcze jeden gwóźdź do trumny Hitlera.

Opinia polska potępia rząd i politykę gen. Sikorskiego, która doprowadziła do zerwania ze Związkiem Sowieckim. Musimy pamiętać, że Goebbels i jego banda jest specjalnie aktywna na gruncie propagandy. Nie wolno nam do tego dopuścić by rozbić jedność narodu. Bardzo łatwo stać się pomocnikiem Goebbelsa. Należy wstrzymać się od wszelkich plotek, trzeba uważać by nie rozpowszechniać kłamliwych i szkodliwych wiadomości, a tym samym nie podtrzymywać ohydnych kłamstw, które propaganda niemiecka rozpuszcza na temat Smoleńska.

Godz.23.00.

Coraz więcej nadchodzi meldunków o druzgotaniu niemieckiego potwora. Dzisiaj na froncie długości 2.000 km. atakują żołnierze francuscy, angielscy, amerykańscy i sowieccy. Jeszcze mocniej trzeba atakować. Jeszcze mocniej niech bucha ogień walki partyzanckiej. Nie uda się tym, którzy nawołują do uległości i bierności. Dzień 1-go maja to nie tylko święto robotnicze, ale święto wszystkich

patriotów. Musimy pokazać światu, że Polska żyje. /Powtórzenie audycji o zerwaniu stosunków polsko-sowieckich z winy rządu polskiego/.

Organ Gostapowców "Das Schwarze Korps" w artykule o współczuciu atakuje wszystkich tych, którzy okazują ustępliwość wobec Polaków i Żydów, co jest zdradą narodu niemieckiego. Tak pisze organ Fuehrera. Artykuł ten jeszcze raz i to jasno wykazuje, że symbol niemieckiej polityki "ausrotten" stosuje się do Polaków. Hitlerowcy nawołują do okrucieństw wobec Polaków. "Bądźmy bezlitośni wobec Polaków we wszystkim i po wszystkie czasy." Tak pisze "Das Schwarze Korps". Pamiętajmy o tym. Każde słowo współczucia jest nie potrzebno wobec wroga. Trzeba go tępić bezlitośnie.

Prasa amerykańska i angielska piętnuje kłamstwa prowokacji niemieckiej. "Times" wykazuje sprzeczności i stwierdza, że propaganda niemiecka zmierza do rozbicia jednolitości między Związkiem Sowieckim, Anglią i St. Zjednoczonymi. "New-York Times" podkreśla, że Hitler, który przeżył tyle porażek teraz usiłuje odnieść sukcesy na drodze propagandy. Angielski komentator David Low stwierdza, że prowokacja smoleńska jest podobnym fałszerstwem jak pożar b. Reichstagu i że celem tych zmyślonych historii jest dążenie do oderwania Ameryki od Rosji a potem Anglii od Ameryki. Ale to są marzenia "świętej głowy." Ale Niemcy usiłują wmówić w świat, że bronią Europy przed jakimś tajemnym niebezpieczeństwem i w ten sposób chcą skierować nasze wysiłki na ślony tor. Taka opinia może trafić do przekonania tylko tym, którzy są zgóry skazani na potępienie, różnych "Switów" Mackiewiczów i innych lokajów Hitlera.

Dnia 2-go V. godz. 16.00.

Rozkaz pierwszo-majowy Stalina zawiera bardzo wnikliwą ocenę sytuacji politycznej i wojennej oraz ludzi stojących przez Zw. Radzieckim i sojusznikami. Widoki pomyslnego zakończenia działań w Tunisie, stwarzają przesłanki dla utworzenia drugiego frontu w Europie. Pierwszy raz od początku wojny działania wojenne sojuszników zlewają się w jeden czyn i kleszcze, nad hitlerowskimi Niemcami, zaczynają się zaciskać. My Polacy wiemy lepiej niż wszystkie inne narody, że gdyby Niemcy wyszły cało, nas czekałaby niewola, a Polskę los niemieckiego folwarka. Dlatego tym energiczniej potępiamy kampanię rządu gen. Sikorskiego zmierzającą do osłabienia frontu sprzymierzonych. Tylko zachowanie tego podstawowego warunku zwycięstwa jakim jest jedność i przyjaźń narodów sprzymierzonych może doprowadzić do uwolnienia narodu polskiego. Rozkaz Stalina jest dowodem, że front sojuszników jest nienaruszony. Zaznacza on jednak, że Niemcy są osłabiono, ale nie są jeszcze zwyciężone. My Polacy wiemy, że w walce z Niemcami musimy oddać wszystkie siły, by w ten sposób utorować drogę do wolności. - Zacytowano powyżej podane głosy prasy angielskiej i amerykańskiej i speaker kończy uwagę: "Z tych głosów prasy i radia niezbicie wynika, że opinia krajów anglo-amerykańskich bardzo ostro potępia politykę gen. Sikorskiego i popierających do reakcjonistów jak Matuszowski, Mackiewicz i inni."

Godz. 23.00.

Początek audycji głuszony. Powtórzenie znanych faktów na temat zerwania stosunków polsko-sowieckich. - Naród polski stracił swą niepodległość. Jak w XVIII w. tylko rewolucja francuska wyratowała Polskę tak dziś jedynym ratunkiem dla nas jest Związek Sowiecki. Tylko w ścisłym sojuszu ze Zw. Sowieckim widzi naród polski możliwość odzyskania straconej ojczyzny i pokonania wspólnego śmiertelnego wroga. Konsytuacja 3-go maja nie potrafiła dać demokratycznego rządu. Później jednak Kościuszka, wielki patriota polski, mając na oku jedynie interes całego narodu polskiego mógł doprowadzić do powstania i zjednoczenia się całego narodu w imię wspólnej sprawy. Prowadzić mogą naród tylko ci, którzy na celu dobro całego narodu a nie ci, którzy mają wyłącznie na oku prywatę grup i gruppek.

W dniu 3-go maja odcijmy pamięć Kollątaja, Kościuszki, Głowackiego i Kilińskiego, których postacie będą zawsze związane z tem świętem. Z pamięcią o nich wznacniajmy jednolity front patriotów. Następuje pogadanka na temat oburzenia wywołanego stanowiskiem rządu gen. Sikorskiego w sprawie propagandy niemieckiej o morderstwie w Katinie. Powszechnie oburzenie było tem większe, że rząd ten stwierdził teraz, że uważa wniosek swój do M.C.K. za wygasły. Ta sromotna kompromitacja panów na emigracji nakazuje nam jeszcze zwiększyć czujność by nie dopuścić do rozbitcia koalicji. Na terenie Gen. Gub. przeprowadzono obecnie zmiany. Gubernator Ficher odwołany został z Warszawy. Również odwołano gubernatora z Lublina. Jakiż jest sens tych zmian? Oto Frank szykuje "Boirat" faszystowskich zdrajców, którzy pomogą mu kaptować Polaków na mięso armatnie. Akcja ta jest skazana z góry na niepowodzenie. Nikt nie zapomni masowych ogzokucji w Palmirach i na Pawiaku, ani też masowych mordów bezbronných tysięcy kobiet, starców i dzieci. Nikt nie zapomni tego, co Niemcy robią dziś w ghetcie warszawskim. Wszyscy Polacy wiedzą, że naszym wrogiem są Niemcy. Wszyscy Polacy bez żadnej różnicy jakie stanowisko zajmowali czy zajmują dążą do jednego, a to do uwolnienia naszej ziemi z pod jarzma hitlerowskiego. Kraj nigdy nie zapomni nazwisk hitlerowców i będzie o nich pamiętać, gdy nadejdzie dzień kary.

Dnia 3.V. godz. 16.00.

Audycja jak godz. 23.00 z dn. 2.V. - patrz wyżej.

Godz. 20.55.

Jak wyżej.

Godz. 23.00.

Odbiór zupełnie zagłuszony.

KUJBYSZEW, po polsku, 30.IV. godz. 19.30.

Powtórzenie artykułu Wandy Wasilewskiej p.t. "Polscy patrioci przeciw rządowi gen. Sikorskiego."

Godz. 20.30.

Artykuł p.t. "Reakcja polska w służbie Hitlera".

Zamiast myśleć o uwolnieniu ziemi polskiej rząd gen. Sikorskiego nie znalazł nic lepszego, jak skierować swe wysiłki dla odebrania ziem Ukrainy, Białorusi i Litwy. Dąży on do tego w interesie magnatów polskich, którzy pragną odzyskać za wszelką cenę swoje ziemie. Tą samą politykę reprezentował rząd Becka, Rydza, Matuszowskiego, Kozłowski i Mackiewicz. Od chwili przywrócenia niepodległości od 1918 r. rząd polski dążył do ekspansji imperialistycznej na wschodzie i szedł na ustępstwa na zachodzie. Stanisław Staszic określał rząd polski ówczesny jako zdrajców sprawy narodowej. Kto reprezentuje zdrajców w rządzie gen. Sikorskiego? Matuszowski, Mackiewicz i Bielołocki. - Następuje opis akcji Matuszowskiego w Ameryce, Mackiewicza we Francji oraz Bielołockiego. Ponadto artykuł zajmuje się próbami Niemców stworzenia rządu quislingowskiego w Polsce przy pomocy Wysockiego, i Studnickiego. Kiedy zdrajcy polscy pojechali do Smoleńska oglądać trupy rzekomo przez Sowietów pomordowanych oficerów, oficjalna prasa polska nie miała nic lepszego jak powołać się na ich świadectwo. Z tego wszystkiego niezbitnie wynika, że między rządem polskim a rządem niemieckim istnieje znowa.

Dnia 2.V. godz. 19.45.

Artykuł "Prawdy" z 30.IV. bn. p.t. "Wolna Polska demaskuje zdrajców". Omówienie artykułów, które ukazały się w "Wolnej Polsce", a które stwierdzają, że polityka polska niema nic wspólnego z interesami narodu polskiego. Rząd gen. Sikorskiego, pisze Wolna Polska w artykule 8, doprowadził do takiego stosunku do Rosji, jakim był

stosunek Bocka i Smigłego t.j. do otwartej współpracy z Niemcami i poparł bezczelnie kłamstwa Goebbelsa. Nie wolno milczeć ! Kto pozostaje biernym staje się współnikiem morderców w Katynie. Rząd Sikorskiego nie milczy. Przeciwnie popiera on hitlerowców przeciwko najlepszemu przyjacielowi narodu polskiego. Kto upoważnił rząd Sikorskiego do popierania hitlerowskich morderców ? Kto upoważnił do szczytu na Zw. Radziecki ? Naród polski takiego prawa mu nie dał. Naród akcyjtoj nie-ściorpi. Elementy prohitlerowskie winny ponieść odpowiedzialność za swoje czyny. W tym samym numerze ukazał się artykuł Romana Langa p.t. "Polityka zagraniczna reakcji i polityka zagraniczna narodu". Zasadniczym błędem rządów polskich była polityka zaburzająca na wschodzie. Ta polityka doprowadziła do zaniedbania zachodu, do powstanie potęgi Hohenzollernów, do katastrofy Polski. Nie było nas podczas wojny 30-sto latniej. Nie było podpisu Polski na Traktacie Westfalskim. My poszukiwaliśmy wtedy samozwanców morskich, powodowaliśmy przewroty na Wołoszczyźnie i prowadziliśmy wojny w Ukrainie. Właśnie dla walki z Rosją o nieważny skrawek Inflant Zygmunt Stary zawarł porozumienie z Niemcami, oddając Czechy na pastwę Habsburgów. Właśnie dla walki z Rosją Zygmunt August dopuścił do powstania Księstwa Pruskiego i dla zdławienia bratniego narodu ukraińskiego Jan Kazimierz zwolnił go z lenna. Historyk Wacław Sobieński stwierdza, że magnaci polscy wolali żyzne ziemie ukraińskie od panowania na Bałtyku. Magnaci ciągnęli na wschód, gdzie z potu ludu ukraińskiego powstawały ich milionowe fortuny. Nie szedł na wschód mieszczański polski, a chłop jeżeli szedł to poto, by zbiec z pod jarzma pańskich ekonomów. Za magnatami ciągnęła natomiast jak szarańcza drobna szlachta, głodna i obdarta, gotowa służyć każdemu. Na zachodzie bronił się naród. W księstwach Opolskim i Raciborskim od danych wrogowi, matki polskie uczyły swe dzieci języka ojczystego. Na wschodzie magnaci zdobywali fortuny. Na zachodzie naród bronił każdą piędzi ziemi. Zachód i wschód, dwie klasy - dwie kultury. Dzisiaj istnienie kraju i narodu jest zagrożone. W takiej chwili Polacy ośmielający się nawracać do dawnych błędów są wyrzutkami społeczeństwa. W tym samym numerze Wanda Wasilewska pisze : " Polacy nigdy nie splamili się współpracą z katami i mordercami narodu. Prawdziwi Polacy nienawidzą Niemców i wszystkich tych, którzy uważają za możliwą współpracę z Niemcami. W związku z prowokacyjną kampanią propagandową Hitlera faszyci polscy zeszli się z niemieckimi i pokazali swoje prawdziwe oblicze. Rząd Sikorskiego toczy się w straszliwą przepaść śmierci cywilnej i hańby służenia Hitlerowi, nie ważne czy pośrednio czy bezpośrednio. Rząd ten stoczył się na dno przepaści i jest w znowie z katami własnego narodu. Niżej upaść nie można. Naród potępi rząd, który zadał cios jego godności.

BEJRUT, po polsku, 30.IV. godz.21.30.

Podróż Litwinowa do Moskwy wydaje się być związana ze stosunkami polsko-sowieckimi.

Dnia 1.V. godz.17.40.

Podana komunikat PATA o anulowaniu przez rząd polski wezwania do M.C.K.

Dnia 3.V. godz.18.45.

Times ogłosił artykuł o Konstytucji 3-go maja. Gen.Sikorski i rząd wzięli udział w nabożeństwie. W imieniu rządu angielskiego przemawiał min. Anderson.

Min.Kwapiński złożył wizytę premierowi w Szwecji.

Journal de Teheran streścił artykuł Dziennika Polskiego w sprawie kryzysu polsko-brytyjskiego dodając od siebie, że układ z lipca 1941 przyczynił się poważnie do stworzenia jednolitego frontu alianckiego i że Rosja winna załagodzić sprawę.

Polacy w Teheranie zorganizowali specjalną audycję radiową z okazji nowego roku muzułmańskiego.

KAIR, po polsku, 1.V. godz. 18.15.

M.C.K.
Komunikat PATA o zanulowaniu przez rząd polski wezwania do
Przytoczono w streszczeniu rozkaz Stalina.

Dnia 2.V. godz. 18.15.

audycja zaginiona.

Dnia 3.V. godz. 18.15.

Przemówienie okolicznościowe z okazji święta 3-go maja.

RADIO CHRZEŚCIJANSKIE, 2.V. godz. 21.40, po polsku.

Jesteśmy dalecy od tego by zachwycać się ustrojem panującym w Rosji, lecz równocześnie potępiani tych, którzy ułatwiają pracę Hitlerowi. My Polacy wiemy lepiej niż wszyscy inni do czego hitlerowcy są zdolni i jak podstępna jest ich propaganda. Dlategoż nie mamy żadnych powodów nie wierzyć rządowi radzieckiemu, że nasi oficerowie, których żułki jakoby znalezione pod Smoleńskiem, zostali zamordowani przez Niemców. Z tej przyczyny Polacy boleśnie odczuwają stanowisko rządu gen. Sikorskiego, który poszedł na łep propagandy hitlerowskiej. Jasnym jest, że dochodzenia przeprowadzono pod okupacją hitlerowską przez M.C.K. lub nawet za pośrednictwem Watykanu, nie mogą przyczynić się do wykrycia prawdy. Większość katolików Polaków, oraz większość duchowieństwa polskiego nie podziela stanowiska gen. Sikorskiego w tej sprawie. Błagamy Pana Boga by za Jego pomocą stosunki między rządem polskim i sowieckim ułożyły się w duchu przyjaźni, gdyż od tego zależy przyszłość narodu polskiego. Przeciwnie to Zw. Radziecki ratuje nas od zagłady.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MO SKWA, po polsku, 2.V. godz. 16.45.

Opis uroczystości w dniu 1-go maja.

Rozkaz Stalina wzbudził wielkie zainteresowanie w Anglii. Omawia go cała prasa i radio. Komentator radia brytyjskiego podkreślił znaczenie oświadczenia Stalina w sprawie jedności narodów zjednoczonych. Rozkaz ten wzbudził również wielkie zainteresowanie w Ameryce.

Dnia 3.V. godz. 16.45.

Jak wyżej.

Godz. 18.30.

Przytoczono w całości tekst rozkazu Stalina. Podkreślono znaczenia tego rozkazu i głosy prasy zagranicznej stwierdzającej, że jest to dokument historyczny wielkiej wagi.

III.

O g ó l n o s c .

KUJBYSZEW, po polsku, 30.IV. godz. 21.15.

Wojna powietrzna w zachodniej Europie wykazuje coraz to wzrastającą potęgę i przewagę sprzymierzonych, co toruje drogę do otwarcia drugiego frontu i do zwycięstwa.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text appears to be organized into several paragraphs.

Second section of faint, illegible text, continuing the bleed-through from the reverse side.

Third section of faint, illegible text, continuing the bleed-through from the reverse side.

Fourth section of faint, illegible text, continuing the bleed-through from the reverse side.